
74854 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-11-2020                                                 

  

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2020, n. 1723 
Riparto dei fondi previsti dall’articolo 1 comma 73 della Legge 160/2019 tra la Fiera del Levante di Bari e la 
Fiera di Foggia. 

L’Assessore ai Trasporti e ai Lavori Pubblici, Mobilità e Difesa del Suolo avv. Giovanni Giannini, sulla base 
dell’istruttoria espletata dalla Sezione Infrastrutture per la Mobilità, confermata dal Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue. 

Premesso che 
- L’Ente Autonomo Fiera del Levante e l’Ente Autonomo Fiera di Foggia sono beneficiari di finanziamenti 

statali finalizzati alla realizzazione di infrastrutture per la mobilità. Tali risorse, individuate negli anni 
attraverso lo strumento della Legge finanziaria, vengono trasferite all’Amministrazione regionale con 
vincolo di destinazione, al ricorrere delle condizioni individuate in appositi Accordi di Programma; 

- è in capo alla Regione Puglia la verifica della regolarità tecnica ed amministrativa dell’attività svolta dagli 
Enti fieristici sugli interventi finanziati, la formulazione di nulla osta alle competenti strutture ministeriali 
sulla rendicontazione delle spese sostenute dagli Enti fieristici ed il conseguente trasferimento agli stessi 
Enti delle risorse finanziarie maturate; 

- l’art. 45 della Legge n. 448/2001, inizialmente prevedeva la realizzazione di infrastrutture per la mobilità 
solo per la fiera di Bari e la fiera di Verona, tuttavia, l’art.4 della Legge n. 350 del 24/12/2003 ha modificato 
tale norma ed inserito la possibilità di utilizzare tali fondi anche per le fiere di Padova e Foggia; 

- Il comma 3 dell’articolo 45 della Legge n. 448/2001 (Legge finanziaria 2002) ha autorizzato un impegno 
quindicennale entro il limite di 1 milione di Euro annuo, a decorrere dall’anno 2002, per la realizzazione 
delle infrastrutture per la mobilità al servizio della Fiera di Bari; 

- il comma 180 dell’articolo 4 della Legge n. 350/2003 (Legge finanziaria 2004) ha autorizzato un impegno 
quindicennale di 1 milione di Euro annuo, a decorrere dall’anno 2005, per la realizzazione delle 
infrastrutture per la mobilità al servizio dell’ Ente Autonomo Fiere di Foggia; 

- con Deliberazione di Giunta n. 2272/2015 si è preso atto della necessità di sottoscrivere Accordi di 
Programma Unificati, uno per ciascun Ente Fieristico, tra Regione Puglia e MIT allo scopo di rimuovere 
alcune disomogeneità riscontrate nella gestione degli accordi pre-esistenti e di rendere più efficace ed 
efficiente l’azione amministrativa, in particolar modo con riferimento alla gestione dei flussi finanziari; 

- in data 22/12/2015 sono stati sottoscritti digitalmente da Regione Puglia e Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, rispettivamente l’Accordo di Programma Unificato afferente il Programma Unico di Interventi 
presso la Fiera di Foggia e l’Accordo di Programma Unificato afferente il Programma Unico di Interventi 
presso la Fiera del Levante; 

- in data 26/04/2016 la Corte dei Conti ha registrato l’Accordo di Programma Unificato afferente il 
Programma Unico di Interventi presso la Fiera di Foggia; 

- in data 22/02/2017 la Corte dei Conti ha registrato l’Accordo di Programma Unificato afferente il 
Programma Unico di Interventi presso la Fiera del Levante; 

- entrambi gli Accordi sono oggi pienamente operativi ed efficaci ed afferiscono alla realizzazione di 
interventi infrastrutturali pluriennali riconducibili alla categoria dei “contributi a rendicontazione”; 

Atteso che 
- l’articolo 1 comma 73 della legge 160/2019 ha previsto il finanziamento di 2 milioni di euro per gli 

interventi previsti dall’art. 45 comma 3 della Legge n. 448 del 28/12/2001 e dell’articolo 4 comma 180 
della Legge n. 350/2003; 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari 
generali e i Personale – Direzione Generale Trasporto Pubblico Locale – Divisione 3 con nota prot. M.INF. 
TPL.REG UFF.U.006210 del 24.09.2020, alla luce del rifinanziamento della Legge n. 448/2001, al fine di 
procedere al Decreto di riparto delle somme stanziate, ha richiesto alla Regione Puglia di formalizzare con 



74855 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-11-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

   

  

  

 

   

Delibera di giunta come ripartire la somma di un milione di euro tra le rispettive due fiere di competenza, 
ovvero tra la Fiera del Levante di Bari e la Fiera di Foggia; 

- successivamente all’emanazione del Decreto di riparto, da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, dovranno essere inviati i progetti definitivi delle opere infrastrutturali da realizzare, per una 
valutazione da parte della Divisione 3 della Direzione Generale Trasporto Pubblico Locale; 

- durante gli incontri tenutisi presso la Sezione Infrastrutture per la Mobilità della Regione Puglia con i 
rappresentanti della Fiera di Foggia in data 06.10.2020, e con i rappresentanti della Fiera del Levante in 
data 15.10.2020, tra l’altro, si è preannunciata la suddivisione tra le rispettive due Fiere di competenza, 
di € 500.000,00 in favore della Fiera del Levante di Bari e di € 500.000,00 in favore della Fiera di Foggia. 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e ss.mm.ii. e al D. LGS. 118/2011 

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), f) della L.R. 7/97: 

1. ripartire la somma di un milione di euro, stanziati con Legge n. 160/2019, per gli interventi previsti 
dall’art. 45 comma 3 della Legge n. 448 del 28/12/2001 e dall’articolo 4 comma 180 della Legge n. 
350/2003, tra le rispettive due fiere di competenza, ovvero € 500.000,00 in favore della Fiera del 
Levante di Bari ed € 500.000,00 in favore della Fiera di Foggia; 

2. notificare, a cura della Sezione proponente, il presente provvedimento gli Enti Auonomi Fiera del 
Levante e Fiera di Foggia; 

3. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il Funzionario istruttore     Roberto Detommaso         

Il Dirigente della Sezione 
Infrastrutture per la Mobilità Francesca Pace 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


74856 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-11-2020                                                 

 

 

 

  

   

 

  

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA/RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di 
Delibera le seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 443/2015 

Il Direttore del Dipartimento Mobilità,          Barbara Valenzano 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia 
e Paesaggio 

L’ASSESSORE PROPONENTE        Giovanni Giannini 

LA GIUNTA 

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e ai Lavori Pubblici, Mobilità e 
Difesa del Suolo; 

- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Infrastrutture 
per la Mobilità, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente; 

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

 1. di fare propria la relazione dell’Assessore ai Trasporti e ai Lavori Pubblici, Mobilità e Difesa del Suolo, 
che qui s’intende integralmente riportata;

 2. di ripartire la somma di un milione di euro, stanziati con Legge n. 160/2019, per gli interventi previsti 
dall’art. 45 comma 3 della Legge n. 448 del 28/12/2001 e dall’articolo 4 comma 180 della Legge n. 
350/2003, tra le rispettive due fiere di competenza, ovvero € 500.000,00 in favore della Fiera del 
Levante di Bari ed € 500.000,00 in favore della Fiera di Foggia;

 3. di notificare, a cura della Sezione proponente, il presente provvedimento gli Enti Auonomi Fiera del 
Levante e Fiera di Foggia;

 4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 




